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Suplikacijos.
Bažnyczioje žmonių, kaip prigrūsta; 

miszios szv., arba teip vadinama Sum
ma, jau pasibaigė, o žmones giedojo 
prigimtoje savo kalboje Suplikacijas. 
Žmones suklaupę graudžiu balsu trauke 
žodžius praszymo maldos:

,,Szventas Dieve, szventas tvirtas, 
szventas nemirsztantis, susimilk ant 
musų!“

Buvo tai žmones dzūkeliai, užgimę 
ant menkos Leipalinges smilcžių žemės, 
apsivilkę sermėgomis, gunczemis, tri— 
nycziais ir žiponais; burnos jų saule 
apdegusios. Mažai apauksuotas auku
ras, pagražintas popieriniais kvietkais. 
žibėjo nuo szviesos vaszkinių žvakių; 
ant virszaus altoriaus buvo paveikslas 
Traices Szvencziausios. Kunigas, ant 
laipsnių klūpodamas, lauke pabaigos 
giesmes, kurią žmones karsztai ir isz- 
valios giedojo. Ta liaudies giesme la
bai mane užėmė, o liūdni žmonių balsai 
prikalė mane ant vietos. Apie didumą 
jų nuliūdimo gerai liudyjo verksmas 
motęriszkes, klupanczios pasienij ir 
turinczios kūdikį ant rankų. Tas jos 
verksmas, nors tykus, vienok užkurtino 
giedorių balsus. Rodėsi, kad bažny
czioje girdėt tik kentanczių dejavimas 
pavidale suplikacijų natos.

Žinojau priežastį jų nubudimo. Ne
seniai macziau asz tuos žmones link
smus: galas buvo delczios, o rugpiute, 
rodėsi, busiant graži. Keliomis dieno
mis priesz tai asz ėjau sykiu su jais ant 
procesijos paszventinimo laukų, kurią 
jie padare dėlto, kad Dievas padėtų 
gražiai suvalydavus. Jie ėjo tada su 
kryžium ir karūnomis aplink savo lau
kus ir giedojo tą paczią giesmę:

,,Nuo maro, bado, ugnies ir kares 
iszgelbek mus, Vieszpatie!“

Ale tada ju balsuose nebuvo jausmų 
nubudimo. Jie ant tikro mislyjo, kad

rugpiute bus graži; tą giesmę giedojo 
veikiaus isz paproczio ir dčkavojo Su 

• tverto jui už derinimą javų; atsimenu, 
procesiją vede, neszdamas kryžių, se
nelis, pražilęs kaip obelis; kunigas va
žiavo vežime, skaitydamas maldas. Pati 
gamta, rodėsi, savo prieteliszku szypr 
sojimu patvirtino žmonių viltį; saulute 
giedriai szviete, laukų žoleles ir kviet- 
keliai gardžiai kvepėjo. Rodėsi, kad 
pats Dievas papuosze gamtą ant tos isz- 
kilmybės szventadieninemis skaromis ir 
nuo augszto dangaus gėrėjosi giesmė
mis, kuriąs isz tikros szirdies tie žmones 
Jam siuntė. Paauksuota stovylele V. 
Kristaus, neszama ant perkisztų laz
delių, lingavo virsz žmonių galvų ir lai
mino juos visus savo isztiestomis ran
komis.

Dar tik apie keletą dienų praėjo nuo 
atlikimo procesijos; žmones ruoszesi 
prie piovimo rugių. Sztai apsiniaukė 
ir ant dangaus pasirodė juodas debesys, 
apreiszkiantis audrą; toli už kalno per
kūnas sutrenkė. Iszsyk, rodės’, kad 
debesys szale sodžiaus praeis, ale vejas 
papūtė isz szono ir užvare jį tiesiog ant 
sodžiaus; staiga aptemę, auksingi lau
kai apmirė, lapai isz baimes sudrėbėjo. 
Tuojaus, kaip tik žmones spėjo pasika- 
voti po stogais, perkūnas nutrenkė ir 
staiga pasipylė ledai. Ledai!■ . Tik 
žmogus, kursai maitinasi augmenimis, 
isz jų gyvena ir tiek jų teturi, kiek pats 
užaugina, tik toks, sakau, žmogus žino, 
kas tai yra ledai. Javai, ant kurių jis 
tiek daug prakaito iszliejo, ant kurių jis 
visą viltį padėjo, vienoje minutoje tapo 
ledu iszmuszti. Perėjus kelioms minu- 
toms, audra nutilo ir tada pasirodė 
žmogaus akims liūdnas paveikslas:

žeme» užklota eile ledų, iszrode kaip 
lavonas; ant baltų laukų juodavo me
džiai be lapų; nuo staiga atszalusios že
mes kilo į augsztį baltos miglos; žmo
nes nutilo — negirdėjau ne jų aimana
vimo, ne dejavimo. Ant rytojaus ma
cziau, kad ant laukų neliko ne vienos 
czielos varpos, ne sziaudo, ne ženklo 
žmonių darbo; daugelis nuliudusių szei- 
minų stovėjo ant savo szniurų. Szen- 
dien isz rupesczio susirinko į Dievo na
mus, kuris rundyja žmonių likimais, 
jieszkodami susiraminimo. Kunigas 
priesz sumą sake pamokslą, kuriame 
iszrodinejo, kad Dievas yra teisingas. 
Jis, kaipo kunigas, žino, kad Dievas už 
nusidėjimus juos pabaudė, dėlto szen- 
dien szaukia juos prie metavont-s, pas
ninko, iszmaldos.... Žmones persigan
do didybes ir daugybes savo nusidėjimų; 
nuliūdę, nusižeminę,- atjausdami savo 
naszlystę ir silpnybę, szendien klūpo
dami jie priesz altorių, su aszaromis 
praszo susimylejimo:

,,Męs grieszni, Tavęs D'eve pra- 
szome, iszklausyk mus, Vieszpatie!“

Isz melsvų smilkalo durnų nematyt 
ne kryžiaus ant altoriaus. Isz visų krū
tinių girdėt atsidūsėjimas:

,, O Jėzau, Jėzau, Jėzau, susimilk ant 
musų!“

Pasibaigus giedojimams ir užgesinus 
žvakes ant altoriaus, žmones dar ilgai 
nesijudino isz vietos, rodos, bijodamiesi 
sugrįžt namon ir pamatyti savo nugala
bytus laukus. Tik girdėti buvo szvagž- 
dejimas maldų ir silpnesniųjų ant dva
sios tykus pasigaikszcziojimas verksmo.

Sakalas.
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Mokslas tikėjimo ir doros.
PAVEIZIMOSE.

Sulasytas isz yvairiu autorių kun. K. Riedel. J. Dr.
Lietuviszkon kalbon verte A. Kalnietis.

„TIKĖK, O suprasi". (Št. AgUil.)
(Tąsa.)

Tai taręs, išėjo. Nusistebėjo abudu pats su pačia ir nie
kaip negalėjo išmanyti, kas tam ponui atėjo į galvą? Su išsi
ilgimu lauke jiedu pono sugrįžtant, bet ponas kas-tin kodėl 
vis negrįžo. O tuo tarpu jiemdviem maude pažiūrėti: kas-gi 
ten per valgis tame bliud e pridengtas? Jų akyvumas vis di
dinosi, o darbininko pati, negalėdama iškęsti, tarė vyrui:

— Vyre, aš labai akyva, kas-gi ten uždengta tam bliu- 
de? Ką tai kenktų, jeigu aŠ, pasikėlusi dangtį, pažiūrėčiau? 
Jug ponas nemato ir nedasižinos apie tai?
T T — Duok pakajų — atsake vyras — nedaryk to, nes 
gali tai mums labai užkenkti!

Tačiauš akyva žmona sėdėjo kaip ant adatų, negalčda-
ma pergalėti savo žingeidumo. Eme prašytis savo vyro ir to- 
laikjam nedavč ramybes, iki jis nesutiko nesipriešinti. Tai-gi 
apsidairiusi j visas puses,pamaži pakele dangtį—o vyras žin
geidžiai žiurėjo. Vos tik spėjo pakelti dangtį, kaip labai gra
žus paukščiukas purptelėjo iš bliudo ir išlėkė per langą.

— Vaje! — sušuko abudu sykiu, — ką-gi mudu pa- 
dareva?!

Baisiai persigando ir iš gėdos abudu užkaito, ir tas išda
vė jųdviejų nepaklusnumą.

Tuo tarpu inčjo ponas ir, patemijęs jų išsigandimą, da- 
siprotejo, ką jiedu padare. Smarkiai juodu išbarė ir išvalė iš 
palociaus, idant teip-pat, kaip kitados, prakaitą licd;mi, pel- 
nytųsi sau duoną.

Užgėdinti ir nuliūdę, apleido nelaimingi .<a\o 1}klaikinį 
rojų ir sugrįžo į savo surukusią bakūžėlę da nelaimingesni ir 
didesni vargdieniai, negu piima; nes ir jų vaikai tam pačiam 
neturte ir varge užgimė — o su vaikais pribuvo jiemdviem ir 
daugiau rūpesčių ir keritejimų. (Mehler. Paveizdai.)

Marija be nusidėjimo pradėta.

Tiktai Švenč. Panelė Marija yra nekaltai pradėta,tai yra 
— be sutepimo pradiniu nusidėjimu, arba kad ji niekados 
nebuvo nemalonėje pas Dievą; o tai dėl nuopelnų Jėzaus Kris
taus, kurio Motina ketėjo būti.

Nekaltas prasidėjimas neženklina, kad Švenč. Panele 
pasiliko nekalta mergele, pagimdžius V. Jėzų, ne kad šv. 
Onos iščioje, prasidėjus, tapo pašvęsta, bet ženklina, kad nuo 
pat pradžios susivienyjimu su kunu šv. Onos iščioje, Panelės 
Švenčiausios dūšia buvo liuosa nuo pradinės nucdčmes sute
pimo. įtikėjimas į Švenč. Paneles nekaltą prasidėjimą yra 
teip senas, kaip ir katalikiška Bažnyčia. Švente Paneles 
Švenč. nekalto prasidėjimo jau nuo seniai buvo apvaikščioja
ma; teip-pat nuo seno buvo giedamos giesmes ir valandos 
apie nekaltą Marijos prasidėjimą, bventasis-gi Tėvas Pijušas 
IX tiktai apgarsino, kad mokslas apie Švenč. Panelės nekaltą 
prasidėjimą yra Dievo apreikštas. Tokiu budu Šventasis Tė
vas neįstate naujos tikėjimo teisybes, o tiktai, kad tai, į ką šv. 
Bažnyčia nuo pat savo įkūrimo tikėjo, yra Dievo apreikšta 
teisybe.

Stebėtinas atsitikimas.

Kada 1854 metuose, Gruodžio 8 dieną, arti 200 vysku
pų buvo susirinkę Ryme prie didžiojo Popiežiaus, PijuŠo IX,

■r kada tas Šventasis Tėvas akivaizdoje jųiy nesuskaitemos 
žmonių minios skelbė pasaulei, juogŠvenč. Panete,Marija, yra 
be sutepimo pradine nuodėmė pradėta, visai kitokis atitikimas 
dėjosi vienoje restauracijoje (valginyčioje) Salcburge. X.

Keli vyrai iš teip vadinamos intelligencijos sėdėjo t-ž 
stalo ir gere vyną, Užsigėrę sau, kaip tai paprastai būva, 
ėmė juokuoti. O kad tai tą dieną buvo iškilmybe nekalto 
prasidėjimo Paneles Švenčiausios, pradėjo išjuokti „naujai 
nukaltą” dogmatą*). Iš jų labiausiai atsižymėjo jaunas pir
klys (kupČius), kuris teip biauriai blevyzgojo ant Švenč. Pane
les kad net jo kiti blevyzgos draugai negalėjo klausyti ir lie
pė jam nutilti.

Ant rytojaus išėjo tas jaunas pirklys pasijodyti aplinkui 
miestą. Štai prijojo prie t®s vietos, kur stovėjo nekalto 
prasidėjimo Švenčiausios Paneles stbvyla, iškalta iš akmenio. 
Kažin kokios dvi moters, baltai apsiredžiusios, išeina priešais jj. 
Jis nori jų su paniekinimu apsilenkti,bet arklys,pajutęs raite
lio pentinus, pasibaidė, mėtėsi j šalį, o blevyzgotojas ant 
Švenč. paneles nukrinta nuo arklio ir galva pataiko j punda- 
mentą stovylos Nekalto Prasidėjimo Panos Marijos, užsimo
damas ant vietos. (Marianum.)

Nekaltos Panelės švenčiausios pergalėjimas.

Tūlas kunigas ir zokoninkas iš šiaurines Amerikos tai 
ką rašo:

„Vienas žmogus iš musų apygardos, gimimo Prancūzas, 
jau trisdešimt (30) metų buvo nebuvęs prie šv. Sakramentų, 
o šįmet savo neapykantą Bažnyčios parode tuo, kad savo 
jauniausią vaiką, nežiūrint ant prašymų ir persergėjimų, atė
mė iš parapijinės mokyklos ir atidavė į laisvamanišką. Jau ir 
seniau nekokia jo buvo sveikata, bet nuo Spalių menesio pa
sidarė jam blogiau. Džiova apsireiškė ir matyti tuvo, kad 
neilgas jo gyvenimas. Kada-gi joki kunigo persergėjimai 
negalėjo jo atversti, pasivedėme užtarymui Panelės Švenč. ne
kaltai pradėtos. Pirmą ir antrą kartąjį lankydamas, perser
gėjau, idant savo vaiką vėl leistų į katalikišką mokyklą. 
Jisai mą atsakė:

— Kunigui negalvoj’, į kokią mokyklą aš turiu leisti 
savo vaiką.

O kada jam priminiau apie priderystę susitaikyti su Die
vu, atsakė šaltai:

— Išsispaviedosiu, kada aš pats norėsiu. Da bus gana 
laiko.

Tada aš tariau:
— Tai turi nors tiek mą tamsta prižadėti, kad nešiosi 

tą medalikčlį Nekalto Prasidėjimo ir — kalbėsi kasdien tris 
„Sveika Marija" ant pagarbinimo nekaltai pradėtos Panelės 
švenčiausios, idant išmelstu m malonę laimingos mirties.

Ant to atsake:
— Gerai, tai padarysiu.
Labai iš to nudžiugau ir pavedžiau jį globai galingos ir 

maloningos Paneles Švenčiausios.
Kada jį atlankiau kitais kartais, ne ką daugiau laimėjau. 

Matydamas, kaip jis nusilpęs ir apleistas guli, raginau jj prie 
kantrybes. Jisai mą ant to:

— Kantrybes niekados neišsimokįsiu.
Ėmiau tada jam kalbėti apie dangų ir apieNukryžiavotą 

Jėzų. Bet jis kuošalČiausiai tarė:
— Gaila kunigo žodžių — jie negali manyje prisiimti.
O paskui, supykęs, pasakė:
— Nekalbėk mą, kunige, apie tuos dalykus; aš reika

lauju pasilsėti. Jeigu kunigas daugiau nieko nežinai, tai pra
šau daugiau visai neateiti!

•) Tikėjimo teisybę



Apie spaviedį visai nenorėjo klausyti ir papratęs būdavo 
sakyti:

— N’esu nė žmogžudžiu, nė vagimi. Antgalo da n’esu 
teip blogas, kaip kam rodosi. Esu Prancūzu ir turiu savo 
protą ir esu atkaklus. Kunigas spaviedotis mane neprikalbį- 
si. Išsispaviedosiu, kada mą patiks. Ir nieko nepiižac v, r.ts 
turėčiau spaviedotis, jeigu prižadėčiau.

Vienok nešiojo ant savęs medailkėlį ir kasdien kalbėjo 
po tris „Sveika Marija.”

Kitas kunigas, kuris, apsimainydamas, jį atlankė, išgirdo 
tokį atsakymą:

— Aš į spaviedį visai netikiu.
Vienas iš jo giminių, nekatalikas, teip-gi atėjo pas jį ir: 

pasakė jam:
— Tavo tėvas įprašė manęs, idant aš tau, jei sunkiai 

apsirgtum,priminčiau apie priėmimą šv.Sakrametų. Padaryk* 
gi tai dabar.

Ligonis atsakė:
— Jei norėsiu spaviedotis, tai pavadįsiu kunigą. Tau 

ne do to.
Teip-pat nieko negelbėjo jo šaunios pačios prašymai, ku

ri jį su tikru pasišventimu ligino. Penkioms dienoms prieš 
numirsiant klausėjo žmona:

— Ar nori, idant tau, kunigą parvesčiau?
— Ne! ■— trumpai atsake.
Jo dukters yra dievobaimingos merginos, ačių motinos 

išauklėjimui. Vyriausioji tarė mą kartą labai nuliūdus:
—- Nuo pirmosios mano Kommunijos meldžiuosi kas

dien už atsivertimą mano tėvo. Bet dabar jau pradedu po bis* 
kį netekti vilties. Motina nekartą už tai mane bara ir.liej ia 
turėti viltį iki paskutinei valandai.

Paraginau visą šeimyną ištvermingai drauge melstis ir 
priminiau jiems šv. Monikos paveizdą.

Buvo tai Lapkričio 27 diena 1882 metų, kada tą nubu
dusią šemyną vėl atlankiau. Pas ligonį nueiti negalėjau. Pa
raginau šeimynikščius atkalbėti novenną į Nekaltą Panelę 
švenčiausios Prasidėjimą, o Gruodžio 8 dieną, kurioje pri
puola Nekalto Panelės švenčiausios Prasidėjimo Šventė, vi
siems ant tėvo intencijos priimti Švenčiausią Sakramentą.

Ir k’as-gi atsitinka? Lapkričio 30 dieną, novenr.es antrą 
dieną, ateina pas mus geras pažįstamas ir sako, kad ligonis 
jau be žado. Tuojaus bėgau pas jį, kalbėdamas pakeliui rą
žančių.

Atėjęs paklausiau: 1 •
i . '■—' Ar ligonis da turi žadą?
: i Teip.
•.: — Ar šnekėjo ką apie spaviedį.

— ■ Ne, bet kelissyk sušuko: „O mano Išganytojau, su
similk ant manęs!” -— lygiai dabar, kaip kunigas atėjo.

Išmušė malonės valanda.
— Dabar melskitės, — tariau — o su ligoniu palikite 

mane.yįępp.;: :
įėjau į kambarį. Ligonis gulėjo iŠbliŠkęs ir suliejęs, kaip 

negyvėlis.
— Tamista esi labai nusilpęs? — paklausiau.
— A, teip! — pratarė mirštantis.
— Ar mane tamsta da pažįsti?,Į I ,;i;| ’» -j Hlrt J ę 1 A * 11 i
— Labai gerai! — tarė silpnu balsu.
— Tai-gi pamaži atliksime spaviedį. Tamsta atsakinėk 

mą — aš padėsiu! • , :x ---
Malonės veikalas buvo atliktas: avelė tapo išplėšta iš 

nasrų pragaro vilkui.
Tuojaus paskui apturėjo Vijatiką (Švenč. Sakramentą) 

ir Paskutinį Patepimą, kuriuos ligonis priėmė 6*0 visa nvovo- 

ka if su didžiausiu dievobaimingumu. Ant rytojaus uždėjau 
ant jo škaplierį, o vakare tą pačią dieną, tai yra petnyČioj 
Gruodžio i dieną, ramiai užmigo Viešpatyje, marinamas vieno 
kunigo, kuris nuo jo nė ant valandėlės neatsitraukė.

Garbė ir šlovė Nekaltai Panelei ir maloningai gerojo 
Ganytojaus širdžiai!

O jus pačios ir vaikeliai, kurie turite tą didžiausią nelai
mę matyti jųsų vyrus ar tėvus atsišaldžiusius nuo Dievo ir 
Bažnyčios-bukite tikromispasiuntinėmis maldos jeigu reiktų, 
net per daugelį, daugelį metų. Per amžius dėkavos jums 
tėvas, arba vyras, ką išgelbėjote jų dūšią.

(Hattler. Mėnuo Marijos Širdies.)

Švenčiausia Marija Pana iš Lourdes (Uurd.)

Prancūzijoj’ yra miestelis vardu Lourdes. Gyvena ten 
žmonės neturtingi, bet dievobaimingi. Netoli nuo to mieste
lio yra urvas. Vieną kartą, o buvo tai Vasario n diena 1858 
metų, apie pietus artinosi prie to urvo trįs mergaitės, kurios 
ėjo kurui šakų rinkti. Viena iš jų, keturiolikos metų Berna- 
detta, staiga išvydo didelę šviesą, kuri apšvietė urvą, o vidu
ryj’ tos šviesos pamatė stebėtino gražumo ponią, kuria buvo 
Panelė Švenčiausia, kaip paskui pasirodė. Apsivilkusi buvo 
baltais rubais ir apsijuosusi šviesmėle juosta. Ant galvos tu
rėjo baltą, skystą šydą, nusileidžiantį ant pečių,o ant kaklo — 
rąžančių iš baltų poteriukų. Stovėjo ant laukinės radastos 
krūmo, o ant jos kojų pasirodė auksinė rožė.

Švenčiausia Panelė, Šypsodamosi, žiurėjo labai meiliai į 
Bernadettą, o paskui, persižegnojusi kjyželiu nuo savo ražan- 
čiaus, slankiojo ant jo poteriukus, bet savo lupomis visai ne
judino. Sekdama Panelę Švenčiausią, ir Bernadetta persiže
gnojo kryželiu ir pradėjo kalbėti rąžančių. Tas regėjimas tę
sėsi arti bertainį valandos.

Ateinantį nedėldienį vėl nuėjo Bernadetta drauge su ke
liomis kitomis mergaitėmis pas urvą. Pakeliui užėjo į baž
nyčią, kur įsisemė į bonkutę šventinto vandenio paŠlakinimui 
ir nuvarymui šmėklos, jeigu ji butų nuo piktos dvasios, kaip 
kiti minė. Kaip tik atėjo pas urvą, pasirodė ties juo Panelė 
švenčiausia.

Bernadetta sušuko:
— Ponia, kuri rodaisi! — ir pašlakino ją su šventintu 

vandeniu, —jeigu esi nuo Dievo, prisiartink.
Panelė Švenčiausia, šypsodamasi, prisiartino prie jos su 

didžiu meilumu. Bernadetta, nudžiugusi, ėmė kalbėti rąžan
čių. Besimeldžiant Bernadettai, Dievo Motina slankiojo po
teriukus ant savo ražančiaus, o pasibaigus ražančiui išnyko.

Vasario 18 dieną veleik Bernadetta pamatė ties urvu 
Panelę Švenčiausią. Tuo kartu užklausė:

— Ponia, kas esi ir ko nori?
A. Ant to atsako Švenčiausia Panelė, saldžiai nusišypsoda- 

:/. ma:
— Noriu, kad tu čia ateidinėtum.— O paskui pridūrė: 

— Prižadu tau, juog busi laiminga ne šiame, bet kitame gy
venime.

Paskui Bernadetta vėl klausė, kaip Ponia vadinasi, ir 
gavo atsakymą:

—- Aš esu Nekaltas Prsidėjimas.
Kitą kartą pasišaskė Bernadettą vardu ir tarė jai:
— Eik mano dukter, pasakyk kunigams, kad mano 

' i zi;' noru yra, idant ant šitos uolos butų pastatyta bažnyčia.
Bernadetta apreiškė tai kunigui Prabaščiui, bet šis neno

rėjo tikėti jos pasakojimui. Neužilgo vienok įtikėjo, kada ur
ve visai netikėtai prasimušė šaltinis, kuris urnai pagarsėjo 
stebuklingais išgydymais.

(Toliaus bus.)

novenr.es
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Žinios isz pasvieczio,

Maskolija.
Apie gubernatoriaus Vahl’io atsi

sveikinimą su savo gubernija ,, Vilen. 
Viestn. “ teip raszo:

„Gubernatoriaus urėde mieste Vil
niuj pragyvenau sunkiausius laikus, 
kokių savo amžiuje nebuvau dar matęs. 
Kuomet visą laiką nepasibaigiantiejei 
darbininkiszki pasikėlimai, laike vasa
ros stoka darbų ir paroda — tai svar- 
biausiejei mano valdymo dalykai, kurie 
visuomenę nuodyjo. Tie atsitikimai ir 
prieszai valdžią pasikėlimai, dekavojant 
narsiai Vilniaus policijai, buvo gražiai 
sustabdyti ir apmalszinti. Darbinin- 
kiszkų agitatorių prieszingnmas ir sau- 
valia reikalavo didelio isz puses policijos 
pasiszventimo ir labai asztrių bausmių, 
ką pagirtoji policija karžygiszkai viską 
iszpilde. Tvarka per ją visada szventai 
buvo užlaikoma. Vasaros laike stoka 
darbo butų iszszaukusi baisias kompli- 
macijas, bet policija viską mokėjo nu
trinti ir metas laimingai praslinko. Su- 
lyg miestiszkos parodos, nors susivažia
vimas buvo didei skaitlingas, viskas 
tvarkoj atsibuvo. Vienok kelis kartus 
atsitiko iszgirati, juog nekurie Vilniaus 
gyventojai skundėsi ant blogo policijos 
su jais apsiejimo. Tas viskas yra tikru 
melu, ką gali liudyti visas Vilnius, kaip 
ji gyventojus ramiai apmalszindavo. 
Žinoda uas visai mažą Vilniaus polici
jos skaitlių, negaliu pamirszti apie jos 
dorus pasiszventimus ir sąžiniszką isz- 
tikimą tarnystą visose jos priderystese, 
pertad skirdamasis su Vilniumi, turiu 
už savo priedermę iszreikszti jai szirdin- 
gus prisipažinimus ir dėkingumą ir tai 
lygiai visiems jos laipsniams. Pasirasze: 
jenerolas leitenantas V. v. Vahl. *•

Turkijoj krikszczionių persekiojimai isz 
naujo prasidėjo. Apskricziuose Dschu- 
ma, Maliszevo, Melnik ir kituose, baszi- 
božukai ir reguliariszkos kariaunos da
lys szaude ir kankino moteres su vai
kais. Vardan tujų aukų ir krikszczio- 
niszkosios civilizacijos kreipiamės pr«e 
jųsų su praszymais ir prastom jūsų pa- 
gelbos, idant užstotumet už macedo- 
doniszką žmoniją. Pasirasze pirmsedis 
St. Michailowskis.

Kaip matoma isz szio paduoto tele- 
gramo, t irkis/.ka valdžia biauriau pra
dėjo su krikszczionimis elgtis, negu 
maskolius su lietuviais. Mažai ką ga
lima atskirti turko dvasią nuo masko
liaus, kurs lietuvius ir kitas esanczias 
po jo lopą tautas žadąs iszgalabinti. 
Turkijai isz naujo, kaip dabar matoma, 
prisieis tą viską atdejuoti, bet nebus 
laiko.

Isz visur.

Tasai Vahl’io padekavojimas, kas 
pasakytų, kad ne judosziszkas, jug visi 
girdėjo apie jo garsus žveriszkumus, stijos ir Vokietija, 
kaip darbininkai po nemielaszirdingo-| 
mis ryksztemis stenėjo ir kruvinomis 
aszaromis verke. Policija,gavusį augsž- 
cziau minėtąjį padekavojimą, turėjo isz 
kailio nertis, nes Maskolijoj toKie rasz- 
tai yra gana svarbus.

Londonas. Australijos pakraszcziuo- 
se susidaužk angliszkas pasažierinis lai
vas. Isz 136 ypatų tik 40 likosi isz- 
gel betos.

Gelsingforgsas. Finlandiecziai ant 
galo isz kantrybes iszejo. 14,000 jaunų 
vaikinų atsisakė nuo sziąmetinio .,pri- 
zivo“.

Jeruzalem. Beveik visoj Palestinoj 
maras vis labiau dar platinasi. Kolera 
apsireiszke ir Egipto tūluose krasztuose.

Madridas. Iszpaniszkas kabinetas 
beveik visas pasidavė dimisijai, bet ka
ralius Alfonsą-* tuom tarpu dar rezigna
cijos nepriėmė.

Londonas. Prancuzisz' oji kalba
nebus jau laikoma už tarptautiszką. Tam 
bent prieszinasi Anglija, SuvienytosVal-

Paryžius. ■ Broliai Lebandy ir inži
nierius Jullist pabudavojo naują orlaivį, 
dusyk didesnį už garsaus brazilieczio 
Santos Dumont. Bandavones kuopa- 
sekmingiausios buvo.

Turkija.
Laikrasztis ,,Zeit“ Wiedniuj nuo 

macedoniszko komiteto pirmsedžio, Sto-
no Michailowskio isz Zofijos, apturėjo szy 
sekantyjį telegramą: Zofija, 17 Spalių.

Manila. Katalikiszkosios Bažnyczios 
kova su naujai susitverusia sekta kas- 
kartas vis platinasi ir be abejo su pana- 
sziais atsitikimais reikės sūdo įsimai-

mo.

Lvovas. Galicijoj, tose apygardese, 
kame tarpe kaimieczių buvo straikai, 
dabar prisiartinant žiemai apsireiszk'a 
badas.

Berlynas. Vokiszkoji valdžia eina 
jau iszvien su maskoliszkaja. Pagal 
laikraszt į,, Vonvaerts‘\ maskoliszkieįie 
pavaldiniai, norint'ejie dasigauti į Ber
lyno universitetą, privalo su savimi tu
rėti įvairius nuo maskoliszkcs policijos 
dokumentus. Tas labiausiai atkreipta 
ant lenkų, bet gal ir ant lietuvių.

Londonas. Isz priežasties nužudy
mo angliszkų missionorių Bruce ir Le
wis, tarpe Anglijos ir Kynų kilo didis 
nesupratimas. Kunigaiksztis Czing ap- 
reiszke angliszkam ambasadoriui, juog 
kaltininkai likosi mirtimi nubausti,. bet 
tuom tarpu teip nebuvo.

Viednius. Isz Konstantinopilės ra- 
szoma, juog sultonas apsvars-tineja da
lykus apie sutvėrimą žydiszkos vieszpa- 
tystes Palestinoje, bet maskoliszkas ir 
prancuziszkas ambasadoriai tam užma- 
manyinui labai prieszinasi. Jie sako, ar 
nebūtų daug geriau, idant Palestinoj 
sutverti krikszczioniszką vieszpatystę. 
Galutinai, kaip girdisi, gal žydai jau 
neteks žadėtos žemes.

Berlynas. Vokietijos ciesorius Vil
helmas jau Anglijoj. Toji jo kelione 
visiems pasaulės politikieriams galvas 
svaigina. Be abejones, ar ne ant ma
skoliaus galvos tas viskas eina. Wil- 
helmas su anglų keturiais ministrais tu
rėjęs ilgus pasikalbėjimus.

Paryžius. Deputų bute 367 prieszai 
148 balsus priėmė rezoliuciją, iszrmkti 
atšaka n ežią komisiją, susidedanezią isz 
33 sąnarių, dčl peržiūrėjimo sustreika
vusių angliakasių padėjimo, idant tuomi 
kuoveikiausiai užbaigti streiką.

Berlynas. Neperseniai tūli istorikai 
susekė rasztus, juog vokiszkoji ciesorių 
dinastija paeina nuo prancuziszkos pro- 
testonkos po pravarde Kristof von 
Zentsch. Nuo tos paezios gimines ir 
maskoliszkoji dinastija paeina. Prote
sto nai Prancūzijoj buvo vadinami huge
notais, o Lietuvoj ir Lenkijoj — desi- 
dentais.

Peterburgas. Isz Peterburgo raszo 
ma, buk pirmsedis „sviateiszavo si
nodą“, Pobiedonoscevas, pasidavęs di.



misijai. Sunku toms paskaloms tikėti, 
bet kartais gali ir teip atsitikti, nes ant 
Maskoliuos kasdieną įvairios nelaimes 
isz visų pusių slenka.

Paryžius. Prancuziszka valdžia ir 
toliau zokoninkus pradėjo persekipti, o 
kas labiausiai, juog ir paežius darbinin
kus, nes paskirta komisija, angliakasiams 
visai nieko nepripažino ir visus jų reika
lavimus numėtė į szalį.

Peterburgas, Pranesza, juog iszliuo- 
sivimas isz kariaunos kunigaikszczio 
Povylo Aleksandraviczio atsitiko todėl, 
juog paskutinis prieszingai carui apsi
vedė su tūla baroniute Pistolkov. Pi- 
stolkov savo vyrą nuo trijų metų buvo 
pametusi, idant tik su Povylu apsivesti. 
Eina paskalos, juog kunigaiksztis ir isz 
cariszko dvaro ant 10 metų pravarytas. 
Sako tą laiką busęs Prancūzijoj.

Mastcoliszkas rasztininkas M. Milin- 
kov savo istorijoj, neseniai iszleistoj, 
kritikavo valdžios vidurinę politiką ir 
už tai tapo nusūdytas ant 6 menesių ka
lėjimo.

Isz Amerikos.
------o——
Blogi dalykai. i 1

Wilkes Barre. Ant szito su
do sesijų Wilkes Barreje lietuviai pa
garsėjo. Buvo tirtos net dvi provos už 
žmogžudystę, kurtose apskųstais vis 
buvo lietuviai.

i-ma prova. „Žvaigždes“ skaity
tojai pamenate, kad Pittstone pradžioje 
szių metų du lietuviai — Lenauckas ir 
Zaremba, buvo kaltintu už užmuszimą 
mainose treczio lietuvio, Senikos, taip
gi isz Pittstono. Abudu buvo rastu kal
tais. Dabar, iszklausęs da kartą apkal
tintų, Eenaucko ir Zarembos, sūdąs 
iszdavč nusprendimą — „abudu turi 
būti pakartu ant kalėjimo kiemo Wil
kes Barriuose iki tolaik, kol bus ne- 
gy vi. “ Dieną pakorimo paskirs gu
bernatorius.

Lenauckas, vyras apie 27 metų, a. 
a. Senikos burdingierius, apkaltintas už 
užmuszimą savo burdingbosio ir susi
žinojimą su jo paezia,stojęs dabar priesz 
sūdą nesiteisino. Sudžia, perskaitęs 
smerties isztarmę, klausė: ar neturi 
nieko pasakyt? Lenauckas atsake szal: 
tai:, neturiu. Zaremba, vaikezas apie 
23 metų, prikalbintas Lenaucko, kad

užmuszti Seniką ir atimti nuo jo pinigus, 
kuriuos jis nesziojo pasiriszęs ant kaklo, 
dabar priesz sudžią beveik su aszaromis 
teisinosi, sakydamas trumpais žodžiais: 
asz nieko nekaltas, asz neužmusziau to 
žmogaus, Lenauckas jį užmusze, o da
bar užmusza ir mane, asz galiu mirt, 
ale asz nekaltas. Sudas apeliacijos 
jiemdviem nepripažino ir isztarmę įni
rto jau iszdavč. Zarembos vienok dau
gumas gailauja. Mislyja, kad jis nėra 
teip labai kaltas, ir sūdąs gal siųs pas 
gubernatorių praszymą, kad gubernato
rius jam dovanotų.

Lenauckas yra tipas isztvirkusio 
Amerikoje lietuvio: paleistuvystėje, va
gystėje ir girtuoklystėje. Tokių Le- 
nauckų, kurie gyvena su Senikienems 
ir kurie nori apvogti savo burdingbosius 
arba savo draugus, kurie saloonuose 
prikalbinėja visokias Zarembas prie blo
gų darbų, yra daug. Apie visus vienok 
žmones nežino, laikraszcziai neraszo, 
ba ne visi papuola ant kartuvių, ale, ti
kėkit man, tokių Lenauckų yra daug 
tarp Amerikos lietuvių. Paszvirkęs ir 
sutrukęs uzbonas tik iki laikui nesza 
vandenį.

2 - ra prova: Ties Nauticok’u, 
Hanoverije, laike straikų tapo užmusz- 
tas Blisso brčkerio sargas, — Daniel 
Sweeney. Už jo užmuszimą suaresz- 
tuoti ir apkaltinti: Jonas Smith, lietuvis 
isz Gardino gubernes, Mikas Juszkis, 
Ignas Szukis ir Vaicziulis, visi keturi 
lietuviai isz Hanoverio, ir Tomczak, 
slavokas. Neiszmintingi žmones. Už 
stojus straikui, neapszviesti broliai lie
tuviai durnojo, kad viską galima daryti, 
pavogti, užmuszti, bile tik varde unijos. 
O jei da koks airiszis pakurstė, tai ga
na, lietuvys, rodosi, gatavas visą Ame
riką apimti. Tuom tarpu straikas pasi
baigė, o nors malnieriai laimėjo, nedo
rybe visgi yra szaukiama prie sūdo 
ir bus nubausta. Jonas Smith buvo 
paszauktas pirmutinis. Prie kaltes tuoj 
pats prisipažino, kad nebūtų teip sun
kiai baudžiamas. Sake vienok, kad 
isztikrųjų Sweeney’j užmusze slavokas 
Tcmczak. Potam buvo szauktas Mikas 
Juszkis. Tas teippat prisipažino esąs 
kaltu. Už užmuszimą ir tas kaltino 
Tomczak’ą. Szukis, sako, iszsiteisin- 
sęs. Isz iszpažinimo lietuvninkų pasi
rodo, kad Sweeney’į užmusze Tom- 
czak’s. Tomczak’s tuiejo ant užmusz- 
tojo piktumą nuo seniau ir turėjo pas 
„skvajerį“ su juom provą. Priesz su-
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dą Tomczak’s vienok kaltino lietuvnin . 
kus, Smith’ą, Juszkį ir Szukį, ji^ pats 
matęs isztolo, kaip tie Sweeney’j muszę. 
Teisingiausia bus teip, kad visi keturi 
susitarė pabaust „skabsą“. Prisikal- 
bint lietuvius prie to darbo turėjo slo
vakas, kurs ant jo turėjo szeip piktumą. 
Bemuszdami uždavė per skaudžiai ir 
Sweeney atidavė Dievui duszią, o neisz
mintingi kaltininkai turi dabar pakuta- 
voti. Iki sziam laikui iszsedejo kale-’ 
jime ir da sėdės. O kas užmokės ne
laimingiems ir nelszmintingiems už bai
mę, už sarmatą, už kasztus. Per straiką 
buvo daug gundytojų, kad muszt 
„skabsus“. O kad muszejai papuolė į 
nelaimę, gelbėt nieks negelbsti. Ap
kaltintųjų advokatai sako, kad jie giną 
juos teip kaip už dyką, girdi, jų paežių 
kasztai jiems kasžin ar apsimokės. Ko
kia bus paskutine ant jų sūdo isztarmę, 
praneszim.

Wilkes Barriuose ant brekerio Bal
timore No. 5 12 d Lapkriczio tapo už- 
musztas Karolius Giraitis.

Moterė užinuszė luokį.
MoterC Sweczy isz Middletown, N. Y., 
su savo draugėmis buvo isz ėjusi į girią , 
medžioti. Kada josios drauges iszsi- 
sklaiste po visus girios kampus, ji viena 
eidama sutiko baisų luokį. Luokis isz- 
vydęs tuojaus puolėsi prie aukos, bet 
narsi moteriszke atstatė szaudyklę ir 
žvėrį ant vietos paguldė. Josios vyras, 
daktaras A. W. Sweczy, labai nudžiugo 
isz savo moteres narsumo.

Katedros jubiljjus.
Cleveland, Ohio. Clevelande kata- 

likiszkoji katedra apvaikszcziojo 50- 
metinį jubilejų. Ant tojo garbingo ap- 
vaikszcziojimo buvo: isz Cincinnati ar 
civyskupas Elder, arcivyskupas Ryan 
isz Philadelphios, vyskupas Maes isz 
Kovingtono, vyskupas McQuaid isz 
Rochester, N. Y., vyskupas Horstman 
isz Cleveland© ir jeneralbzkas vikariu- 
szas Byrne isz Bostono.

Naujasis delegatas.
Apasztaliszkas Kanados delegatas, 

mgr. Falconio, kurs likosi paskirtas de
legatu Suvienytose Valstijose, į Wa- 
shingtoną davė žinią, juog ant paskirto 
sau urėdo pribusęs 20 dieną Lapkriczio.

Kabyklos gaisras.
Columbus, Ohio. Anglių kasykla 

Run 7 dieną Lapkriczio isz priežasties 
gazo užsidegimo visiszkai likosi isznai- 4‘ 
kinta. Gazo liepsna ant 50 pėdų d e-;
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rolę atsakancziai iszpilde, apart mer- 
gaiczių, kurios turbut mažai paisė ant 
savo motinos vargingumo, nes tankiai 
szypsojosi. Užtenka vienok ir to, nes 
nuo tokių jaunų mergaiczių nereikalingu 
daiktu reikalauti to, ką suaugusiejei gali 
padaryti.

Bet akyviausiu visuomenei dalyku 
buvo žydas Jankelis (p. Kubilius). Jis 
losze teip užimancziai. kad laike jo pa 
sirodymo, apsejimų ir kalbos visa sale 
juokais krito. Be abejo visi mislyjo, 
juog tai buvo prigimtu Lietuvoj gyve- 
nancziu žydu.

Apie atsižymejimą augszcziau pami
nėtų ypatų galima buvo spręsti, žiūrint 
į susirinkusius žmones, nes losziant 
Kalniszkienei ir iszeinant Jankeliui, visi 
žiurėjo į juos su kokia tai ypatiszka 
atyda ir linksmom akimis. Isz kitų 
veikiancziųjų ypatų antrą vietą užėmė 
kamarninkas su savo pagelbininku. O 
kitos ypatos, nors atsižymėjo menkai, 
vienok savo užduotę iszpilde atsa
kancziai.

Priesz teatrą 4 mergaites labai gra
žiai padainavo ,, Žydi darže dvi kviet- 
kos. “ Dainuojant-gi ,,duetą“ p. Pal- 
kauckiene atsiženklino puikum ,,so
prano“. Chorai isz Newark’o d-ro 
Kudyrkos ir vietines parapijos po va
dovyste vietinio vargamistro p. Ra- 
kaucko — dainavo atsakancziai, ypacz 
vietinis ,, Ant luotelio“. P. Palkauckas 
iki valiai savo sztukomis visus prijuo
kino. Žodžiu, kaip isz teatro teip ir isz 
koncerto visi likosi užganėdintais. Po 
viskam atsibuvo balius, kuris traukėsi 
iki antrai valandai nakties.

gant buvo iszkilusi. Visos maszinerijos 
ir 50 požeminių karų sudegė. Laimin
gai atsitiko, juog tik trįs žmones pra
žuvo. Anglių 100,000 tonų sudegė. 
Kasykloj dirbo 200 darbininkų, bet 
priesz laiką spėjo jas apleisti, apart 
augszcziau minėtų trijų ypatų.

Duclioborai atgal grpta.

Winnepeg, Kan. Duchoborų ke
lionėj atsitiko urna permaina. Nuo 
Yorktono duchoborai pasuko atgal ir 
grįžta į savo senas sodybas.

Blogi apslrtlszliirnni.

Reading, Pa. 10 Lapkriczio Jono 
Voitako su Žvirbliute atsibuyo vestuves. 
Laike szokių, kaip tai paprastai atsitin
ka, nusilakę susipesze ir jaunikį teip 
drūtai sužeidė, juog nabagas už poros 
valandų su szia pasaule persiskyrė. Li
kosi jauna naszle, viens sėdi jau už 
grotų, o kits kraugeris, sako, isz poli
cijos nagų isztrukęs ir kažinkur dingęs.

Vis tai girtybe tą viską daro.
Susekti lavonai. ’

Indianopolis, Ind. Medicinų mo
kykloj netikėtai likosi atrasta 70žmonių 
lavonų, maiszuose sukrautų, kuriuos stu
dentai nuo kapinių buvo iszkasę. Keli 
profesoriai su nekunais studentais su- 
aresztuoti už grabų niekinimus.

Du žmogų užmus.tn.

Niagarra Falls. Laike skaldymo 
uolų prie Niagaros vandenpuolio nuo 
Kanados puses, buvo perdaug dinamito 
paimta. Uola su tokiu trenksmu truko, 
juog uolos szmotas, ' sveriantis 1,000 
svarų, iszlekč į padanges ir už mylios 
ant Goat Island puolė ir tę du žmogų 
užmusze.

Vietines Žinios.
Lapkriczio 16 dieną buvo atlosztas 

teatras ,, Szv. Kazimierius“, parengtas 
per vietines lietuviszkos parapijos gie- 
dorius, po vadovyste vargamistros p. 
Stanislovo Rakausko, ant naudos tos 
parapijos. Toji 4 aktuose drama dar 
pirmą kartą lietuviszkoj kalboj pasirodė 
ir dabar likosi atloszta.

Kas isz vietinių lietuvninkų buvo 
tuokart ant teatro, galėjo patemyti vei 
kiancziasias ypatas, ypatingai atsižymė
jusias.

Pirmiausiai susirinkusiųjų akys buvo 
atkreiptos ant Kalniszkienes (p. Pal- 
kauckiene), vargingai gyvenanczios 
naszles su trimis mergaitėmis. Ji savo 

Chicagos, James Lenahau, John Ghea 
ir James Ghea isz Wilkes Barres, John 
Murphy isz Scrantono. Prezidentas 
Mitchell, pp. Weyl ir Llyod teipgi.bus 
prie perstatymo komisijai mainierių rei
kalavimo. Distriktų prezidentai laike 
iszklausymų teipgi bus Scrantone, kad 
reikale galėtų perstatyti vietinius rei
kalavimus ir suteikti atsakanczias žinias.

Pereitame ,,Žvaigždes“ numeryje • 
patalpinome mainierių reikalavimus teip. 
kaip juos prezidentas John Mitchell isz- 
dave. Dabartės reikėtų paminėti, ką 
ant to atsake kompanijos. Kiekviena 
kompanija davė savo atsakymus atsky- 
rium. Žodis į žodį ežia jų paduoti ne
galima, vienok įtalpa beveik visų vie
nokia: 1) kad darbininkai mainose už
dirbą gerai, galį gerai iszgyvent ir susi- 
czedyti skatiko ant senatvės; 2) mai- 
nieriai galį leist savo vaikus į mokslai- 
nes, kurie nori, kad mažų vaikų kom
panijos prie darbo nepriima,o jei kartais 
tėvai sumeluoja ir atleidžia per jaunus 
dirbti, kompanija už tai neatsakanti; 
3) darbas mainose esąs labai sveikas ir 
bene tik prisidedąs prie ilgesnio mai
nierių gyvenimo, pavojingas labai ir 
nėr, ba kompanijos suradę keletą mai
nierių, ką mainose dirbo per 46 metų, 
o nebuvo sužeisti; 4) apie sumažinimą 
tonų ant 2000 svarų sako teip: męs, 
girdi, kaip tik, kaip tik padarome isz 
mainierių 3000 svarų į marketą 2000, 
ba anglis esanti neezysta; 5) apie tai, 
kad unija prisideda prie sutaikymo dar
bininkų su kompanijomis, kad kelia 
moraliszkumą ir 1.1., kompanijos spiau- 
ja ugnim. Priveda mažuosius straikus, 
maisztus, nesutikimus, provas ir užmu- 
szejystes isz paskutinių metų, ypacz isz 
laiko paskutiniojo straiko ; 6) szvel- 
niausiai iszsitaria apie procentą, matyt, 
kad visos kompanijos sutarė pripažint 
darbininkams pakelt kokį 5 arba 10 
procentą.

PabaigojeSpalinio atvažiavo į Penn
sylvanijos angliakasyklas du maskoliai; 
Stefan Panczenko, inžinierius masko- 
liszkojo redo, ir Paulius Tiesenhausen, 
locnininkas angliakasyklų apie Rostovo 
miestą, ant Dono upes. Jie sakėsi, 
norį isztirti metodas kasimo angliųAme- 
rikoje. Pargrįžę pas save namie jie 
teippat įtaisysę. Maskolijoj, ant upe? 
Dono,esą daugiau anglių nei Amerikoj. 
Anglys tos teip-pat kietos, kaip Penn
sylvanijos antracitas. Maskolija galintį 
parduoti daugiau anglių ne kokia nebūk 
kita szalis. Pakraszcziuose Dono ir

Isz Pennsylvanijos anglia- 
kasyklu.

Sesijos komisorių, paskirtų kad tai
kytų uniją su kompanijomis, prasidėjo 
Petnyczioj 14 d. Lapkriczio, Scranton’o 
mieste. Iszklausymas abiejų szalių at
siliko sūdo namuose. Buvo dvi sesijos 
kasdien. Viena nuo 10 iki 12 isz ryto, 
kita nuo 2 iki 4.30 po pieių. Kompa
nijos turi nusisamdę dvylika advokatų 
isz New Yorko, Philadelphios, Scran
ton’o, Wilkes Barrių, Sunbury’o. Apart 
to tie advokatai turi daug pagelbininku 
isz vietinių laweruku. Neprigulinczius 
prie unijų darbininkus gina du advoka
tu (nusamdytu, žinoma kompanijų) : 
O’Brien isz Scrantono ir John Lenchau 
isz Wilkes Barres. Mainierių unistų 
advokatai bus szie: C. G. DarrOw isz
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abelnai Malorusijoj nuo kelių,keliolikos 
metų maskoliai pradėjo anglis kąsti 
Brčkerių jie neturį. Prakneib'a žemę, 
d as įgauna prie anglių ir laužia anglinį 
akmenį. Kokius szmotus iszima, tokius 
ir parduoda. Szeip ir n’čsą jokių pa
gerinimų. ,,Dabar, “ kalbėjo Panczen- 
ko reporteriui, ,,parvažiavę į Maskoliją 
męs viską taisysime pagal Amerikos 
kasimo būdą....“ Man užeina tokia 
mislis: kam tie maskoliai atvažiavo ty
rinėt Amerikos mainas tada, kada ži
nojo ežia žmones nuo seniai straikuoja 
ir brokeriai nedirba? o, iszbuvę lygiai 
du menesiu, kaip tik pradėjo dirbt, jau 
netyrinedami daugiau, iszsidangino isz 
Amerikos atgal į Maskoliją ? Gal tai 
buvo redo szpiegai ? Czia yra daug 
maskoliszkų padonų, girdėjo, kad tarp 
jų platinasi socializmas.... Tokie da
lykai yra žinotini maskoliszkai valdžiai. 
12 d. Lapkriczio tiedu maskolių isz 
Scrantono ketino grįžti į New Yorką, 
o isz tę namon.

Kasos stovis
SUSIV1ENYJIMO LIET. R.-KAT. 

AMERIKOJ.
Nuo i-mo Rugpiuczio szio meto ka

soj pasiliko: $1731,11.
Rugpiuczio men. įplaukė: 

Isz Edwardsvilles, Pa. $ 1,00
,, Philadelphios, Pa. 77,00
,, Pittsburgh, Pa. 5,50

Philadelphios, Pa. 22,00
,, Cincinnati, Ohio 1,50
,, Minersville, Pa. 1,00
,, Mahanoy City, Pa. 1,00
*, Hazleton, Pa. 6,75
,, Scranton, Pa. 12,00

Rugpiuczio men. viso įplaukė $127,75
Rugpiuczio men. iszejo:

V. J. Stagarui, už 3,000 laiszkų 
prezidentui ir 3,000 konstitucijų 
ir tiek pat pakvitavonių knygu- 
czių sekretoriui $74*°°

Fr. Bogdan, už atmalevojimą pa- 
liudyjimų $3°*00

A. Kalczinskui, už kelią į Shenan- 
doah’rį knygų peržiūrėjimui ir 

. k i toki ekspensai $i3»°4

Rugpiuczio mėnesyj iszeigos $117,04 
Iki i Rugsėjo kasoj pasiliko: $174!,82

Rugsėjo men. įplaukė:
Isz Shenandoah, Pa. $ r>°°

Isz Minersville, Pa. 2,00
,, So. Boston, Mass. 6,30
,, Lewiston, Me. 5*02
,, Philadelphios, Pa. 4,50
„ So. Boston, Mass. 12,95

Nuo J. J. Paukszczio už knygas 3,00

Rugsėjo men. įplaukė $44*77
Rugsėjo men. iszeigos nebuvo, to

dėl iki 1 Spalių kasoj pasiliko $1786,59.

Spalių men. įplaukė:
Isz Lewiston, Me. $iq 00
,, Philadelphios, Pa. 4,00
,, Cumbola, Pa. *5»oo
,, McKees Rocks, Pa. 2,00
,, Forest City, Pa* >5*50
,, Ansonia, Conn. 3*°o
,, Shenandoah, Pa. (V. V. dr.) 7,55
,, Newark, N. J* 11,00
,, Luzerne, Pa. 25*3°
,, Chicago, Ill. I5*7°
,, Cleveland, Ohio 3*5°
,, Sugar Notch. Pa. 3,00
,, Cleveland, Ohio 17»5°
,, Scranton, Pa. 12,00
,, Brockton, Mass. 2,00
,, Cincinnati, Ohio 1,65
,, Minersville, Pa. 16,50
,, Waterbury, Conn. I7«5°
,, Philadelphia, Pa. . 16,00
,, Hasting, Pa. 4*00
,, Scranton, Pa. 0,50
,, Mahanoy City, Pa. 40,00
,, Worcester, Mass. 3.5°
,, Haverkill, Mass. 3,00
,, Pittston, Pa. 36,00
,, Shenandoah, Pa. (M. R. dr.) 17,95 
,, Mahanoy City, Pa* 1,00
,, Shamokin, Pa. 7»5°
,, Pittston, Pa. 1,00
,, Port Chester, N. Y. 9,50
,, Shenandoah, Pa. 9,50
,, Philadelphia, Pa* .7,00
,, Baltimore, Md. 8.00
,, Philadelphia, Pa. . i»5°
,, Northampton, Mass. to, 00
,, So. Boston, Mass. 4,50
,, Homestead, Pa. 9,90
,, Muncie, Ind. 1,00
„ Wilkes Barre, Pa. 15.50
„ Pittsburgh, Pa. 4*5°
,, Mahanoy Plane, Pa. 8,50
,, Shaft. Pa.. 8,00
„ So. Fork, Pa. 8,50

Viso įplaukė $419,05
Spalių men. iszejo:

V. J. Stagarui, už apdarymą 3519 
knyguczių $66,07

J. Czerniauckui, J.Ulis’ui ir K.Pi
ku nui, už spaustuves kraustymą ( 
isz V. J. Stagaro, vežimą knygų • 
ir kiti smulkesni daiktai 16,00

J. Kasulaicziui, už ekspensus ir 
prisiegą pas skvajerį 12,76

P. Gudaicziui ir P. Vaicziui, už dar
bus ant Susivienyjimo naudos 10,00

Jos. Kasulaicziui užsekretoriavimą 
ir pacztines markes 42,76

Kun. V. Dargiui, už a. a. Marę 
Kuczinskienę 150,00

P. Vaicziui, už darbą ant Susivie 
nyjimo naudos 5,00

,,Žvaigždei“ už organą 150,00

Spalių men. iszeigos $452,59
Iki i-mo Lapkriczio kasoj pasiliko: 

?'753.°5-
K. Radzeviczia, kasierius.

I

Juokai.
— Kas tai yra stebuklas?
— Pone profesoriau, nesuprantu, kas 

tai yra stebuklas.
— Ar jauti,kad tave plesziu už ausiu?
— Oi, jaueziu.
— Na matai, tai butų stebuklas, kad 

nejaustum.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna Iszgydytna.

Pasekmlngiausial gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szirdies. 
plancziu. inkstu. pilvo, galvos skaudėjimas, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lyttszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimu Ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. b'erviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlazku daliu liens
iszgydau per keletą dlenU. kraujo už

nuodysimus. odos ligas, semens liegima. žaiz
das gerkle) ir bumo), nosy), akyse ir ausyse, 
netekimą vyriAkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kitopasekminglausiai ir ra li
tuoju pilna iszjydyma C tiro* 
niaakoa ligos yra mano apsčia* 
liaxkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano pridedate.

DR. LANDES
Szpifolinis specialistas.

134 E. 24-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nno 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo.8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
ižyti Miszka; būtinai reikalaujame pacijeuto 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medicialszko instituto.

H
■ .tiltai
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So. Boston, Mass. SS. Petro ir Po- 
vylo draugyste 9 dieną Lapkriczio laike 
savo pirmą visuotinį susirinkimą, ant 
kurio ne mažas lietuvių būrelis buvo su
sirinkęs. Susirinkusiejei labai paliko 
užganėdinti, juog nors sykį ežia jie ga
lėjo sulaukti grynai katalikiszko susi
ejimo, neprigulmingu esanezio nuo tų 
tamsos vadovų, kurie žmones ant kūno 
ir duszios vargina ir tarpe savęs supiudo. 
Sulyg musų draugystes dalykai visai 
neprasti, nes ji kaskartas vis augsztyn 
kyla, visai nepaisydama ant prieszingos 
puses zaunų, atkalbėjimų ir riksmų. 
Ant susirinkimo buvo užpraszyti keturi 
kalbėtojai. Pirmasis, p. J.Obedenkas, 
kalbėjo apie krikszczioniszką meilę, 
dorą ir ramybę ir dar primine, juogiai 
ežia, Amerikoje, tarpe lietuvių, atsiranda 
daugybe netikrų pranaszų ir apgavikų, 
kurie stengiasi žmones nuo szv. bažny- 
czios atitraukti. Todėl reikia ant visa
dos pasilikti žmogum doru ir žengti pa
skirtu nuo jaunysteles takeliu, visai ne
paisant ne ant musų neprietelio paskui 
mus szliauženezio, kuris tykoja mus am
žinai prapuldyti. Antrasis kalbėjo p. 
V. Kudarauckas. Jis savo ilgoj ir gra
žioj kalboj iszrode apie draugysezių rei
kalingumą ir apie neatbūtiną reikalą 
prie anų prigulėti. Trecziasis kalbėjo

p. P. Mikalauckas, apie nuvargintą te-! 
vynę Lietuvą ir sunkų jos dabartinį pa
dėjimą. Ant galo ketvirtasis kalbėtojas, 
p. J. Liutkeviczius, pasakojo apie lie
tuvių So. Bostono ir Bostono padėjimą, 
žadindamas visus nuo žydų atsiskirti, 
o risztis su katalikiszkomis draugy
stėmis. :

Baigiant susirinkimą,. prie draugy
stes dvylika ypatų prisiraszč ir likosi 
priimti prie Susivienyjimo Rymo-Kata- 
likų Amerikoje, ui pi...

Turime už garbę visiems savo bro
liams lietuviams ir draugystes sąnariams 
prane zti, juog ateinantis susirinkimas 
atsibus 30 dieną Lapkriczio, ant sales 
po num. 376 W. Broadway^ So. Bo
stone,ant kurio kuoskaitlingiausiai mel
džiam susirinkti. Komitetas.

Isz Lietuvos.
Dvasiszkijos persekiojimai 

Lietuvoj.
Lietuvoj katalikiszka dvasiszkija, po 

isztremimui Vilniaus vyskupo Zviera- 
vieziaus, naujai likosi persekiojama. 
Jau keturis kunigus už apgynimą szv. 
tikėjimo valdžia į savo lopas nugriebė. 
Pirmiapsiaja auka buvo kun. Mocžuls- 
kis, Koricinų parapijos klebonas, labai 
karsztas Vieszpaties Vynyčzioj piemuo, 
ant kurio maskoliai jau seniai nagus 
asztrino ir dantimis grieže, jieszkodami 
bent mažiausios priežasties jį apkalti ir 
isztremti. Pagal liudyjimus kun. Mo- 
czulskis buk per pamokslą į savo para
pijomis teip pasakęs: ,, Žmones katali
kai! neleiskit savo vaikelių į popų mok- 
slaines, nes to szv. bažnyczia reikalauja 
ir musų isztremtojo vyskupo prisaky
mas.“ Už tokį prfeszai valdžią prasi
kaltimą kun. Moczulskis tapo paszauktas 
į Vilniaus gubernatoriaus kanceliariją, 
ten aresztuotas ir nusiųstas į kalėjimą.

Už poros sanvaiezių dar Koricinos 
parapijonai nebuvo apsiszluostę aszarų 
po savo klebonui, kad sztai maskoliai

Lietuviai, szelpkite Hetuviszkus biznierius! 
SHENANDOAH, PA.

Dainininko Bražinsko
Drapanų sztore 

galite gauti visokiu drabužiu: vyrams, 
moterims ir vaikams. — Dabar parsi
gabenau daug naujų žieminiu apsivilkimu.

pi j i.sir/tLiwfi tn J
Shenandoah, Pa.,’ 37'Centre str. 37.

Iužspito ant likusiojo kamendoriaus ku
nigo Juchnievicziaus. Jie mąstė, juog 
po isztremimui klebono, parapijos pra-t 
dėta statymu bažnyczia, liksis amžinai 
nepabaigta ir tokiu budu jų užmanymai 
iszsipildys. Bet anaiptol, po isztremi
mui klebono kun. Juchnieviczia urnai 
ėmėsi prie darbo ir netrukus bažnyczia 
kasdieną vis augsztyn kilo, teip kad už 
kelių dienų jau galima buvo pamatyti 
du augsztu boksztu. Jis stebėtinai dar
bavosi ir rūpinosi greieziau paliktą kle
bono darbą užbaigti. Vietiniai uriad- 
ninkas su akcizninku tuojaus pranesze 
gubernatoriui teipgi, buk jo pamokslas 
— tikri valdžiai ir visai pravoslavijai 
nuodai.... Tiek tik ir tereikejo. Ku
nigui Juchnievicziui nuo gubernatoriaus 
butų užtekę tik: ,,paliudyjimo liuosąm 
nusidavimui tiesiog į Gardino kalė
jimą“, bet kunigas apturėjęs paliudy- 
jimą nepabūgo, tik tuojaus gubernato
riui atsakymą nusiuntė. Gubernatoriui 
jis raszč, juog tasai ,,paliudyjimas“ ant 
jo didelę nuostebą padaręs, nes pildy
damas savo reikalus nekuom neprasi
kalto. Sakęs didžiausis žmogžudis turi 
tiesą save ginti, kodel-gi asz visiszkai 
nekaltai apskųstas negaleeziau to da
ryti. ,,I kalinį“ yra lengvai para- 
szyti arba pasakyti, bet klausimas, už 
ką? Toksai pasiprieszinimas kunigui 
nepagelbejo.nes 4 dieną Rugsėjo priesz 
kleboniją du vežimai užvažiavo. Nė 
bertainis valandos nepraslinko, o jaunas 
kunigas tarpe budelių-žandarmų sėdėjo 
vežime ir su aszaromis parapijonus lai
mino. Visame miestelyje neiszpasaky- 
tas verksmas pakilo. Vežimas, vežantis 
kunigą, turėjo neatbūtinai važiuoti per 
miestelį Liaskowszczizną. Tę sutiko 
burius katalikų, kurie atsiklaupę kunigo 
lauke. Nors arkliai su neiszpasakytu 
greitumu buvo varomi, vienok žandar- 
mai apie užpuolimus abejojo, todėl vie
toj to miestelio pasuko per laukus ir nu- 
teszkejo._

Apie kanigą Juozupą Zoro, Glen- 
bocko parapijos kleboną, galima pripa
žinti pirmiausiuoju ant katalikiszkps dir
vos darbininku. Jis savo parapijoj jau 
buvo isznaikinęs visus kūkalius, kurie 
įsiszaknyję ramiai augo ir bujojo. Prie 
jo visa parapija nuo tų piktžolių pasi
liko liuosa. Jam reikia pripažinti mai- 
szatis moterysezių isznaikinimą, masko- 
liszkose laidotuvėse katalikų dalyvumą, 
teipogi prie kriksztų ir kitose, masko- 
liszkose ceremonijose.



sada duodavo tokį atsakymą: „Pripa- 
žinkit, jeigu mano likimas nebus toksai 
kaip kun. Mocziulskio, tuokart į kance
liariją asz pribusiu. “ Maskoliai’maty- 
dami, juog su juomi maži juokai, su- 
mislyjo kitaip viską užbaigti. Guber
natorius per cirkuliarą garsina, juog 
daktarai kun. Klepackį atranda nesvei
ku, su sumiszusiu protu, ir atleidžia 
jam bausmę. Bet gydytojai ant reika
lavimo kun. Klepackio atranda jį visai 
sveiku. SziaurCs sūnūs pasiuto!

Jie sprendė, juog kun. Klepackis, 
atleistas nuo visų bausmių, tversis už 
pagdbines lentos, jam pakisztos, bet 
tuom tarpu jis be jokios baimes ir tei
singai pradeda prieszai juos dar labiau 
kovoti. Tas kacapams labai nepatiko 
ir pasiruoszC atmonyti.

12 dieną Rugs., 6 vai.ryte, į kunigo 
Klepackio kambarį įsprudo Vilniaus 
policmeisteris su asztuoniais žandarmais. 
Busdamas miestas isz miego galėjo pri
siveizėti į keistą regyklą.

Isz aresztuoto kunigo namo iszejo 
lyginai kokia procesija, neszdama žmo
gų palose susuptą, isz kurių nuogos ko
jos matytis buvo. Ant veido galima 
-buvo pažinti, juog kunigas.

Laikas isz laiko į jų ėjimą prisiar
tindavo žingeidus žmones ir su aszaro- 
mis į neszantį kunigą - kankintinį pri- 
sižiurinejo.

Po nuneszimui į policmeisterio kan
celiariją, tuojaus tapo nusiųstas į staciją 
Landvaravą ir isz ten į Gardiną.

Tą paczią dieną, jau temstant, Gar
dine ant vokzalo visuomene pamate 
naują regyklą, kuri visų szirdis suju
dino. Kunigą, su darbininkų pagelba 
(dirbancziųjų ant vokzalo), isznesze isz 
vagono ir į vežimą įsodino. Tiek tik ir 
tereikejo.

Kas dabar isz musų brolių nemato 
ma kolių persekiojimų ir barbariszku- 
mo? Keno szirdis nesusigriaudintų, 
skaitant tokius atsitikimus ir maskolių 
sauvalių? NeiszpasakytasžvCriszkumas, 
visus pavaldinius į savo fanatizmą no
rėtų sugrusti! Bet springsta ir už
springs su savo begediszkumu, kaip 
buvo, teip ir bus tų Kristaus ir szv. ti
kėjimo kareivių! Vieni kalėjimuose 
baigia savo sveikatą, antri-gi ant anų 
vietos pasilieka! Garbe, amžina garbe 
kunigams-kankintiniams. Ateis laikai, 
maskolius prisisotins!

Kunigas Zoro, tikėdamasis neatbū
tino savo aresztavimo, isz sakyklos teip 
sake: „Kaipo mirsztantis tėvas savo 
vaikeliams palieka testamentą, teip ir 
jums kaipo testamentą palieku sziuos 
žodžius: ,,laikykitės savo praboczių szv. 
tikėjimo! Idant jųsų, kaip sako Apasz- 
talas, neįvestų į pagundinimus tas, ku
ris gundo, idant mano darbas nepasi
liktų be vaisių!“

29 Rugpiuczio, 6 vai. isz ryto, as- 
sesorius drauge su keleis žandarmais 
suaresztavo ir isztreme į Gardino kalė
jimą. Tarpe parapijonų didis sumiszi- 
mas kilo; maskoliai daug savo spėkų 
paliko, kolaik visus apmalszino.

Kunigas Kazimierius Klepackis pa- 
skucziausiai kalėjimo slengstį peržengė, 
nors pirm visų likosi apskųstas. Pran- 
ciszkonų murai ir rūmai jam jau gerai 
žinomi, kadangi už vaikų mokinimą len- 
kiszkai skaityti, visus metus tę raetavojo.

Kunigas Klepackis priguli prie tųjų, 
kurie moka gudriai su valdžia kovoti ir 
kurie ant savo parapijonų turi didelę 
įtekmę. Tokių žmonių mažai galim su
tikti. Jo viens žodis visą parapiją gali 
sukelti, norint priesz patį pragarą, jis 
teip žmonių szirdis po savo valdžia pa
imdavo. Maskoliai, prieszai jį kelda
miesi, ne nepamislyjo, o mažam pamir- 
szo, kad jame atras tvircziausią uolą, 
ant kurios visi czinauninkai gali savo 
dantis palikti.

Paskutiniam laike, būdamas kamen- 
doriumi prie szv. Dvasios bažnyczios 
Vilniuj, sykiu buvo ir prefektu kelių 
mokslainių. Likosi apskųstas už kata- 
kizmo dalinimą vaikams ir nusprenstas 
ant vieneriųmetų į kalėjimą! Prisiklau- 
sykit, katalikai! Apskųstas už 
dalinimą vaikams lemen- 
torių ir katekizmo moki
nimą!! Sztai tik tie prietikiai ma
skolius ant jo sujudino! Ar pas ma
skolius yra nors szeszuletis teisybes? 
Tokiam gubernatoriaus nusprendimui 
kun. Klepackis nenorėjo pasiduoti, sa
kydama: „Tą viską, ką Jus vadinate 
kaltybe, asz laikau už savo priderystę. 
Imkit mane, bet pats nevažiuosiu!“

Maskoliai jau gerai žinojo, juog 
aresztavimas ir iszvežimas dvasiszkos 
ypatos tarpe žmonių pagimdo prieszai 
valdžią didžią neapykantą, todėl jie 
mąstė ir jieszkojo kitoniszko budo, idant 
niekam nežinant tą viską nuveikti. Nors 
gubernatorius kelis kartus kunigą Kle- 
packį pas save vadino, bet kunigas vi

)UQ gSziL'tas--UT
Nedoras atsitikimas neperseniai buvo 

užtiktas San Remoj. Vietiniai policijai 
likosi praneszta, juog gana turtingų 
tėvų jauna mergaite nuo trijų metų 
tvarte buvo kankinama ir szienu valgy
dinama. Krata tuojaus nurodytam na
me buvo padaryta ir baisus daiktai at
rasti. Tvarte sziauduose gulėjo nuoga 
jauna moteriszke. Valgė szieną ir žolę. 
Ant kūno turėjo dideles nuo muszimo 
melinesir jos pažiūra visai laukine buvo. 
Pamacziusi žmones pradėjo pūstis ly
ginai žvėris, bet po nekuriai valandėlei 
likosi iszklausyta, kokiu budu ji į tokį 
vargą papuolė. Laike trijų metų buvo 
nuolat nuoga, suriszta ir szienu valgy
dinta. Kelios ypatos likosi jau aresz- 
tuotos.

Neprigulmingas ,,snagratia“ „epi
skopas“ Kaminskis Buffalos sudžia li
kosi nubaustas už muszimą kontraktierių 
Schuberto ir Harkey. Jie pas Kamin- 
skį buvo atėję su privatiszkais reikalais 
ir jį, vietoj vyskupo, pavadino ,,mister“. 
Kaminskiui tas baisiai nepatiko, nes 
tuojaus kontraktierius iszmete per duris 
ir dar apkūlė. Sudžia iszklausęs liudy
tojų, tarė. „Tikiu, juog „episkopas“ 
Kaminskis yra kaltas, vienok, kaipo 
tokia ypata, gėdintųsi tokių darbų dasi- 
leisti. Jis privalo Iszganytojaus žodžius 
atminti, Kuris savo mokytiniui szv. Pe
trui, prie nukirtimo Malkusui ausies, 
tarė: „Kas kardu kariaujamas nuo kar
do žųsta. ‘ ‘ Bausmę ,, episkopui * ‘ tuom 
kartu dovanoju. “

Ve, kad nori! Tai vis vadovai,,se- 
suczių“, kurios Dilijonais, Kaminskais 
ir kitais „ais-ais“ neperseniai net iszsi- 
juosę gyrėsi. Labai dailu !

Dangiaa kaip
30 melas isimcgintasl

Dr. RICnTERO

New York. Hiolnh 
iudnin

wisam swietul žinomas

“ANKER” Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nao

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo Ir tt. 

ir visokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

na 25c. ir 50c. pas wisus 
aptlekorius arba

F. AL Richter & Co.
215 Pearl Street.

i
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Nejieszkok Piragu.
py n.’ Pagal lenkiška.

------------------
-■:>/ (Tąsa.)

Nuolatos geresnius ir skanesnius jam pietus virdavo. 
Padedinejo jam prie įvairų darbų ir viską su noru dirbo, idant 
kaip norint jo mislis nuo tuščių norų atitraukti.

Iš tos tai priežasties Magde ir su vyro noru sutiko atei- 
nančioj sanvaitej abiem eiti į prekimetj. Mažam tę truputį 
prasiblaivins, užsibovins, įgaus geresnius ir tvirtesnius noiu« 
sulyg dabartinio gyvenimo, pamislijo pati sau.

O koks tenai gyvenimas ant to prekimečio! Visur susi- 
kimŠę, visur linksmybes, juokavimai, kvatojimai. Čia spau
džiasi jaunimas, o čia vaikai; tę mėgina ant lioterijų grajinti, 
tę vėl į kokius tai balvonukus šaudo — visomis šalimis švil
pimas, ošimas, arklių žvengimas be galo ir be mieros. Vidui 
tokio turgaus atsirado ir mus Jokūbas su Magde ir šešių me
tų dukrele — Mariukai

Magde su linksmu veidu žiurėjo į savo vyrą, kuriam 
prekimetis rodos smegenis prablaivino.

u — Nors sykį šiądien žmogus liuosiau galėsi atsikvėpti 
— prabilo Jokūbas — atsitraukęs nuo savo gyvenimo rūpes
čių.

Magde galvos linktelėjimu jam tuos žodžius patvirtino; 
ji jau turėjo tvirtą viltį, kad šiądienine diena kokią nors per
mainą jos vyrui atneš ir mažam jau jis pasiliks iš savo likimo 
užganėdintu.

Nupirkusi Mariukai kelis piragaičius ir pabandžius liote- 
riją grajyti — pasuko į vieną daržą pasilsėtų ir nors alučio 
stikleliu pasisilintų.

Ant daržo tas pats buvo, kas ir mieste: vežimų, gyvo- 
lių, žmonių ne pereiti. Tenai, ant parengtos tam vietos, gra- 
jyjo tūla orkiestra, susidedanti iš valkijozų, kurie tik po pre- 
kimečius važinėdami mito. Jie grajyjo gana jausmingai. Jo
kūbas prisiartinęs išgirdomą patį balsą, kokįjis kitados būdams 
dar piemenuku vedžiodavo. Jam smagu ant širdies pasidarė.

Negalėdami niekur liuosos vietos atrasti, Jokūbas su 
Magde ir dukrele prisėdo prie galo vieno stalo, prie kurio jau 
iš anksto jaunimo buris linksminosi.

— Kaip tai, tėvuk! — sušuko viens iš būrio. — Kas 
yra, kad esate nubudę. Išsigersite su mumis vynučio?

— Vyno?... —- užklausė Jokūbas. — Męs vos galim 
išsitesčti ant alaus stiklo, o sulyg vyno nėra ką ne mislyti.

Bet vos Jokūbas spėjo pabaigti savo sakynį, jau priešai 
jį ir jomoterę ant stalo likosi pastatytu du pilnu vyno stiklai.

— I jųsų rankas! — visi suriko.
Jokūbas pusę stiklo ištraukęs, pastate ant stalo, bet liko

si priverstas, kad išbaigtų ir jojo vietoj atsirado jau kitas pil
nas.

Magdei neramu pasidarė, nes nelabai jai tiko tokia link
sma draugyste. Ji jaute, kad tie gerymai gali kartais blogai 
užsibaigti ir negeras pasekmes turėti. Po valandėlei tarpu 
Jokūbo ir jaunimo prasidėjo kalba.

—* O iškur? Ką dirbate? Kuom esate? ar daug uždirbat?
Panašus klausimai pilesi kaip iš rago. Jokūbas jiems 

teisingai atsakinėjo; apsakė apie savo vargus, nubudimus; 
kad uždirba vos tik pramisti, žodžiu kiek galėdamas keršijo 
savo nelaimingam gyvenimui.

— O ko-gi sėdite kaime? — atsiliepė vyriausis iš susi
rinkusiųjų. — Važiuokit į miestą. Pabrikose tokiam darbi 
ninkui moka po 4-5 ir 6 markes ant dienes.

— Kiek? — sušuko su nepasitikėjimu ir susijudinimu 
Jokūbas.

— Keturias iki šešių markes ant dienos — atsake už
klaustasis.

—- O tai kame gerybes!... Dabar man mažai stebėtina, 
kad tamistos vyną gerete ir pinigų lyginai ledų turite.

Jokūbo Širdis teip pradėjo smarkiai plakti, kad jis už 
krutinės nusistvere. Dabar jo akys atsidarė: mieste uždai bis 
ir laime. Mieste žmones žmoniškai gyvena, o kaime gyvolįŠ- 
kai.

Tuom laiku muzykč užtraukė smagią polką — Šokiai 
prasidėjo. Jaunimas kaip ant komandos sukilo nuo stalo ir 
ruošėsi leistis į ratą,

Jokūbas su Magde ir dukterimi pasiliko prie stalo. Jis 
pusbalsiu vis tik kartojo: keturios iki šešių markes... ant die
nos... tai kitoks dalykas... tai yra uždarbis...

Magde kaip ant įkaitintų plytų sėdėjo. Jai nepatiko to- 
kis susirinkimas, ypatingai jų tokie s kalkes, kuries Jckitą 
galutinai apkvailino.

— Klausyk, vyreli— tarė traukdama jį už rankoves 
— laikas jau butų į save.

— I namus?...
— Na teip.
— Mislyju...
— Ką mislyji?
— Mislyju, kad dar valandėlę galėtumėm palaukti; la

bai man patinka tie žmones...
— Jeigu n’eisim dabar, tai iki sutemai nesusp€sim pa 

reiti. Tie vaikinai šoka ir dar tur but prie stalo sugrįš
Ir ištikro, kaip del užtvirtinimo Magdės žodžių, prisiarti

no keli jaunikaičiai prie stalo, idant pasilikusį vyną su savimi 
pasiimti. Ir tas, kuris Jokūbui kalbėjo apie miestiškus už
darbius, tarė:

— Pasitrauksim ten į stubą, tenai ramiau bus vynas 
gerti, negut kaskartas bėginėti čia prie stalo.

— Teisingai, žinoma, — tarė pradžiugus Magde — ir 
męs teipgi turime pamažu trauktis į save. Likit tamstos visi 
sveiki.

Vienam Jokūbui buvo sunku persiskirti. Jis ant vietos 
stovėjo ir nežinojo, kas su juom pasidarė. Jam išsyk norėjosi 
mieste gyventi. I kaimą grįžti jam labai buvo nemalonu.

Supratęs vaikinas jo šlykštų padėjimą, prisiartino prie 
jo ir padavė jam savo antrašą.

— Jeigu kuomet norėtumėt mieste gauti darbą, tai nu- 
siduokit stačiai pas mane, o aš tą reikalą jums padėsiu atlikti.

Jokūbas, išgirdęs tuos žodžius, nebežinojo kame esąs. 
Linksma dabar jam buvo ir į kaimą grįžti. Visi jauniejei 
nusidavė į trobą šokti ir lėbauti, o Jokūbas su šeimina į na
mus nukeblino.

III.
Nuo prekimečio dienos, Jokūbas pasiliko lyg paikas. 

Nors dirbdavo visuomet, bet jau ant darbo visai mažai paisė. 
Pats save mankydavo, rankomis mosuodavo, visus sau, ko
kius nesuprantančius žodžius kalbėdavo. Laikais Magde 
išgindavo: „Keturios liki šešių markes...” Būdamas links- 
mesniam padėjime, mąstė apie busiantį mieste savo būvį, 
Magde ramino, kad jau kitoniškai galesęšioj pasaulej gyven
ti, žodžiu pasakojo apie įvairius miesto gyvenimo stekuklus.

Visuomet vakarais, kada tik sezdavo prie vakarienes, 
pasiėmęs popiergalį, rašė ir skaitė. Magde jau jaute, kad 
jos Jokūbas žada ką nors padaryti, ar ją vieną palikti, ar ūkę 
jau parduoti. O Jokūbas skaitliavo, kiek jis už ūkę gausęš, 
kada parduos, kiek jam pinigų atliks po išmokėjimui skolų ir 
kiek pelno turčsęs. • j
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Magde iŠ rūpesčio neatrazdavo sau vietos. 
_ __________________________ ■ •

Viskas jai 
buvo nemiela. Del susiraminimo nusidavė pas kleboną ir 
apreiškė sulyg savo sunkaus padėjimo. - Garbus dūšelių ga
nytojas pats į Jokūbo namą atsilankė ir jam perstatė, kaip rei
kiant visą miesto gyvenimą, kuris labai daug priešinasi kai
miškam, o ir sulyginti visai negalimas daiktas.

-7-; Nors turi, Jokūbai, — pasakojo klebonas, — ne
daug lauko, bet gali užlaikyti kirvukų, porą kiaulių, keletą 
vištų irtt., o labiausiai yra tas dalykas, kad čia gyvendamas 
visadą esi neprigulmingu, t. y. pats ant savęs ponu. Priešin
gai, dirbant kokioj nors dirbtuvėj, turi iš savo geros valios 
laisves atsižadėti ir kokio žydpalaikio vergu būti.

Jokūbas kunigo žodžių su atyda klausė, bet ir tie žodžiai 
jo negalėjo pertikrinti. Kad klebonas jo namus apleido, Jo
kūbas viens sau nusišypsojo, mislydams, juog jis pats žino 
ką darąs.

— Neabejoju — atsišaukė Jokūbas prie Magdės, — 
kad kunigas velyja mums laimes ir gero; vienok netikiu, kad 
jis tą viską perdėm suprastų, juog žmogus, tik mieste tegali 
savojaimikį pasiekti; jis tur-but dar to nežino... Ne, ne tuom 
kartu klebonas niekus kalbėjo.

Ir stojosi teip, kaip jau nuo pradžios tos apysakėlės bu
vo rašyta.-* 1 j

Vieną dieną Jokūbas su linksmu veidu įžengč į trobą.
— Štai yra!— sušuko mosuodams kokį tai popiergalį.
— Kas yra? — užklausė Magde.
— Iš miesto laiškas.
Magde graudžiomis ašaromis apsipylė. Jokūbas 

tuom laiku, vietoj ją suraminti, vietoj ramybes kelis žodžius 
prakalbėti, ušsipuole ant moteriškės, juokdamasis, jucg ji 
esanti dabar kvaila, bet ateis laikai, kuriuose ji jam turės dė- 
kavoti už jo procę ir darbštumą, per kuriuos galėjo įgyti 
miestišką laimę ir daug gražesnį gyvenimą, neprilyginant vi
sai prie kaimiško.

— Ve, imk tą laišką ir perskaityk, tuomet tavo ašaros 
greičiau pradžius!

Magde laišką su ranka atstume. Bet Jokūbas pasitraukęs 
į šalį pats pradėjo skaityti:

„Garbus Tamsta“!
„Ant Tamstos užklausymo pranešu, juog musų dirbtu

vėj Tamsta darbą visada gali gauti. Musų dirbtuve yra teip 
didele,kad darbininkai beveik kasdiena mainosi. Vieni Išeina, 
antri ateina.
mus pribusite, 
gyvenimui pasamdyti.

Visada ištikimiausiai Tamstai galiu patarnauti.
Palieku sa godone N. N. agentas.

P.S. Už mano triūsą meldžiu dabar pirmiausiai man 5 
rublius prisiųsti.

— Ką tu ant Šito reikalo pasakysi? — užklausa Jokū
bas Magdės. Bet Magde užsidengė rankomis veidą ir pradė
jo verkti.

bvtfi - * ♦
Nuo to laiko Jokūbas dar į blogesnį žmogų pavirto ir 

kiekvienais pamokinimais ir rodomis niekino.
— žinau, gerai žinau, juogei daug pavyduolių turiu, 

pertat kiekvienas mane draudžia.
Tiek tik klebonui nusidavė Jokūbą perkalbėti,idant savo 

ukes neparduotų, bet tik paliktų kam nors ant randos.
— Neardyk paskui save visų tiltų — tardavo jam kle

bonas, —- nes nežinai, ar negreit pargrįši.
—• Tas jau gal neteisybė; bet reik klebono paklausyti 

nes apsisaugojimas bledies nedaro. . If-
Atslinko, antgalo, laikas Jokūbo persikėlimo; tas atsitiko

Meldžiu tik Tamstos man pranešti, kada pas 
Jeigu Tamsta nori, aš galiu dabar ir namus

IV.

nes rei-

Jokūbas 
prieš jį

Spalių mčnesyj. Menką savo visą turtelį sukrovė į vežimą 
ir į miestą šeip-teip nugabeno. -

Buvo labai nesmagu Jokūbui ir Magdei skyrtis su savo 
grįtele, su draugais ir patinstamais, su šuneliu ir su karvute. 
Vienok teip stojosi, kaip Jokūbas geide.

Agentas N. N. savo žodį, duotą Jokūbui, dalaike ir.ant 
Černialių priėmimo viską buvo jau prirengęs. Jokūbas kasėsi 
galvą perskaitęs rokundą, duotą jam nuo agento; vienok link
smybes nepametė, nes pradėjo vesti kitonišką gyvenimo būdą. 
Nuo agento jis be jokių ermyderių apturėjo ištikimus gyve- ' 
nimui namus, prie to patvirtinimą, juogei ant rytojaus galčsęs 
darbą gauti. ; )

Bet neviskas yra auksu kas žiba; ir Jokūbas 
Čemialis iš pat pradžios įžengimo į miestą galėjo persitikrinti 
apie augščiau minėto priežodžio tikrumą.

Pirmiausiai negavo tiek užmokesnio, kiek jam buvo ža
dėta.

— Esat dar tik prastu darbininku, todėl jums neyra T 
galima ant dienos daugiau kaip 2,50 mokėti — buvo jam pa
sakyta.

Tas — buvo perkandimui kietas riešutys, bet 
tuom tarpu ne puses blogų laikų nebuvo dar matęs; 
kėlėsi dar didesni debesiai ir vėtros.

Išleidimų Čemialis netikėtai labai daug turėjo,
kčdavo viską dasipirkti, o kas pirmiausiai, užmokėti už sam
dytą namą. Ne neapsižiurejo, kaip Jokūbo puse pinigų, ką 
iš kaimo išvažiuodamas buvo surinkęs, susmego. Dvi markes 
ir 50 fenigių ant dienos, t. y. ant menesio, skaitant 26 darbo 
dienas, 65 markes. Iš tųjų 65 markių, 20 reikėjo užmokėti 
už namą, apie 3 markes apmokėjimui įvairių taksų, arti l'o 
už pakurą, o ant pragyvenimo ir apsidengimo likosi tik 32 
markes. Magde,nors maža savo išmintimi, bet suprato,juog 
jiem bus negalimu daiktu su tokiu uždarbiu pragyventi. Kai
mas nuo miesto didį skirtumą turi. Kiekvieną mažiausiąjį 
daiktą, nevat ir pieno lašelį vis reikėjo pirkti, o kaime viską 
savo turėjo. Magdei atsivėrė akys ir mislys apie ateitį ją 
vargino.

Čemialis, nors gerai numanė ir tikrai mate, juog agento 
auka pasiliko, o vis iš savo prasčiausiojo išdykumo, vienok 
save nors tuom ramino, nuolatos mislydams, juog netrukus 
daugiaus uždirbsęs.

— Kodel-gi aš neįstengčiau uždirtbi 5 arba 6 markes, 
kaipo ir kiti darbininkai?

— Todėl — atsake Magde,—juog tie žmones yra 
daug mokintesni ir kiekvienas savo rankose moka atsakantį 
dąrbą, o tu ką? Esi žemdarbiu, bet ne kokiu ten amatniuku. 
Jeigu tuojaus į kaimą nesugrįšim, visai męs čia sudžiusime ir 
prapulsime.

Prie uždarbio neištekliaus ant Čemialių pakilo įvairus 
grūmojimai. Dirbtuvėj kiti darbininkai jam neduodavo nė 
pasisukti. Jį išjuokdavo ir vadindavo kokiu tai valkijozu ir 
kaimo bernu. Toks padėjimas Čemialiui labai nepatiko ir jį 
iš kantrybes vedč.

Kiek sykių iš darbo grįždavo į namus, visada savo Mag
dę atrazdavo verkiančiąją ir apgailestaujančiąją savo likimą. “ 
Ir jų dukrele, Mariuką, iš linksmos mergaites pavirto į nu-

* lindusią ir tik po kambarį vaikščiodama dejavo. Čemialiui 
tasai apsireiškimas keistu buvo ir labai jam širdį gele. Jis 
pajuto savo nelaimikį, kuris kasdien vis didinosi ir trauke 

, baisiausį neramumą.
(Toliaus bus.)
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Tėvynės Sargas" ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikragzcziu yra gaunamu pas Bev.
A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.

„Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu
1 dolerį.

„Zinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centralis z ko komiteto 
Snsivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdate. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
d I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliuhas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
701 W. -Lombard str. Baltimore, Md.

M. Šcherinis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A. Kozkvslrrv.
Shelly str. Attsburg Pa.

Tautieczei! JaiS“ kuris nori ^rižti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug K elniu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius!

cd
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Amanas Grnclmwskis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Iil. nd.
298 Bedford avenue 

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

cn

K

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.
Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra

žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra už 
kitu iszdirbėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse, N- Y.

Puikiausias lietuviszkas

K 
> 
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Motelis

Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę bankų.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JARIULOMI,
New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje.galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi sinncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S.Jarmuloivaki. 
Luebeck: S. Jaranlevraki k Co.

Kaz. Radziewicziaus
121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deazine ; 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa- Apart visokių arielkų ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Nu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakely ingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

No, 54 Canal Str.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tananeviczia
3222 Auburn avė. Chicago UI.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puikum pauiuszald už
$3.50

Karužos 75c, $l.oo, $1-75. 
PLOSZCZIA1 $l6-oo ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
$12 00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų 418.00 ir 
augszcziaii- Pa 1 tos extraI2O-00 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barc.ay St. , New Yorlt. “



’eerrCHAS B. KLOSTE'R/m'
OOŪlj JX7MU < 4«. • • Successor to

A.NT0N KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF ALL KINDS OF — 

Church Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc. 
Afa». Oraamcatal Carvlar far Charrhea aid Balldlatf*.

No. 214 EAST TWENTY SIXTH STREET, New York.
----- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER, '

ARCHITECT,
fl ' ■ Churches 4 Schoolhouses especialty.

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
. del pirkimo

I Siuvajnu jnaszipu 
pas 

xlnvcji Matuleviczio.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ii- visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manų 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New fork.

■■ m TIIERS
06 08 Barčiau st

NEW YORK, N.Y
Iszdirba 

KARUNU,
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiaušių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR-, NEW YORK,N.Y

-749

Senas Daktaras Smith
ISeniausias seniai žinomas specialistas.

Asz nvamtiioiiiHUZ1 £ 1 HI Uli LUU J U gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau
smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulo, skaudėjimą krutinės, skaudėji
mą vidurių, nesumalimą pilvo, užpaviet rijimą, nimoridos, sausgėlą, 
seirdies ligas, plauczių ligas katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

AfanA TYYPtfuUl yra vis atinai žinoma, kuri smarkiausias nėr 
llLdllU lllvlUUa ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

Aq»7 fnrill Viclro kas dėl gydymo reikalinga: liekarstat ii
AbZ L Ui III YlSH<b instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiokiau didžios praktikos. Nekuria daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

T)Q]ip*p|lQ žmonių ateina pas man^, idant juos gruntaunai isz- 
l/augvlio bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincžiau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
.Qc ii ryn Ir i nuo tokių žmonių, agentų, draugysczių, už dyka
uaugVAllvū duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apg&vin- 

gų patentavų gyduolių.

TCtPI'Din t/K! VlQl isz pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra 
IklUipniLUO V lot seniausias ir geriazsias. o užezėdysit laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

M I T H' A
SENAS

tpecii jalista
Neužmirszkit adriso:

153 E. 18«? Str.. Mew York, lt Y,

Priedeliai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziiiusių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai- Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teipoegi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo
kam po 3 j procentas ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dok 
rių ir virazaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėneriua. Paeiti 
įr iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

FR. PUSTEI & CO.
Atiiekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 11

Teipgi pairdeoda Szkapllerlus, Razanczlus, ignosellus 

ir visokius szentuju pavekslus.

TELEPHONE 4548 GOTLAND.

Turi oiuetfns sUodas, Ryme, Ratlsbsnoje, Clnciaati Ir New Terk’e.

Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KrailCZelilinO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus tTj.su 

drutjk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Extra ! Extra ! Extra I
Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y. "

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne» apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas:

EI lis S. Lewis
144 Grand str. Brooklyn, N. Y.

The Lowe Painless Den-
tai Parlors.

Geriausi Dentistai, bes trankia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu |l.oo 
Isztraukimas |50c.

Visą savo darbą gvarantupjam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
daugiaus.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Car. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N.Y- 

10-12-14 Westchester Ave. New York.

tTj.su


„KATALIKAS’’ 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
. Kasztuoja ant me
at $1.50.

Norinti uzsiraszyt, 
turi adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn av.* Chicago, Ill.

Sveikatos Namai
" - ir Ligonbutis

del Moteriu. o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje- Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicago j, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąnadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
Chicago, Illinois.3512 So. Malstead str.

Ovlrni Pilkiu dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
J pažiūrėt, pažiurejims nieko nekaaztuoja.

Dabar mes paleidžiame turgau geriausi laikrodėlį: TikRA AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas Ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AMEBikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R. R. gvarantuotas 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal iszvahda 
Ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikBODEUO. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 viena mariu putu pypkę su didele galvuke ir gintariniu cibuku, ver
tes $1.50; 1 GRYNU MARIU PUTU CIGABNYČIA, vertės 75C.J 1 nikeline BRIKŽukAMS 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota Dickens LeNCiUGeu su Cameo kabute$l,50; 1 pulko 
auksuota SAGUTe, $t.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu $l.oo; 1 pui 
ke spitkA, iszso tinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu koltoniku su pa- 
muterlo virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apacze 20c.: 3 kal- 
nleriams guziku su parmuterio apaczia 50c. ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Laikrodėli ir 14 dovanu siuncziame C.O D. už $4.98 apmokėdami 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite Iszegzamlnuotl ant expreso Ir jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisiuns pinigus drauge su orderiu, 
jaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiunczlame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztals. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
terisska. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko Dickens lenciugelio mes parafuo
sime motorlszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Raszyklte szendle 
kol Isspardavimas netszsibalgea. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

M Metropolitan Block) Chicago, Ill.

Tikrai gryna

aliota Yyua 
---- GAUSITE PAS -— 

Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.
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MIKOLAS GANO, Artistą Mallorins.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisiūk 
ežia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmų į kra- 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam f (lazeriui apgaudinėti, 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie aavisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę teip adresuokit:
Mikolas G ano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

TEMYKITE
Shenandoah’o, Pa., Lietuviai!

Ar jau jus visi žinote, kad asz 
szįmet įsitaisiau 

savo Ina masinyczia ?
Jei norite būti sveiki, tai valgy

kite sveiką, namieje p i a u t ų 
gyvulių mėsą, ir kurios galite 
gauti mano mėsinyczioje-

S« godone

Kaulas Czerneckis
SHENANDOAH, Pa.

234 Oak Str. 234.

Temikit Lietuviai.
„Žvaigždės4* spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis“. Pra
stesni uose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Krikaz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 aentai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė JI. 00.

„Szventosios“ Rossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

8t> - 93 GRAND Str., B klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma dčl veselįjų, 
balių, koncertų ir 1.1 

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Daktaras
isz Lietuvos!

MOoiiClim.
52 ELDRIDGE Str. MOW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isx ryto 
Nuo 2 iki 3 po p*et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 8997 Spring.

--r . ■■■— - - au
Jurgio HOffiiiano Aplieta
103 ote.

o&roo&fyn, &
(Tik jo lazleidžlamaa)

Pats padarytojas ir laikytoja* 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliazkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikvtojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimta 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, k a. p t* 
herbu, žolių ir te«p tolinus.

Kas tik reikalaujate virs? mA 
nėtų giduolių, galite siusti pinjgug 
per Money Order, o asz jum pai
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolS $2,00, tikras iszgidinipiae; 
Hoffmano plauczių gyduolktuo- 
pfis dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduoikruopė į dėžulę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 26 
centai. •

CAECILIA HALUI 
GEO. SCMIDT, pbopbietoi,. 
Užlaiko visokias gėrymaa, kaipo tab

VYNĄ, SZNAPSA IR ALU. j« J 
No. ioi k 103 Grand Street, 

Brooklyn, N.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vmm 

Hjų Ir telp vliOfCių susirinkimų. ' 
Szv. Juozapo Ir szv. Kazlmtė&

draugystės laiko czlon savo aualrtnlr
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 Geriausia vieta pirkimui yra sziias sztoras.

Jus norėsit žinoti kodėl: Paskyra tavorų pas mus ge- Įpj 
r i ausi a irprekes už gerus tavorus žemiausios.

Pamėginkit ir jus pasimokinsit. įlji

&ESTABLISHED 1857
^229-235 Grano St. Brūūklyn.N.YA^

Ar jau matėt vyru rudens mada? Ji yra graži.
Mums nebus apsunkinimas jums musų krautuvę paro

dyti; jums tai užczėdys piningų, o mums įtiks. Męs norim 
jums parodyti,kad pirkimas pas mus yra czėdyjimas piningų. 
Męs praszom persi liudyt i, ar musų pasiūlysimai ne teisingi.

Sriubos gardumo patirsi je vatgydams.
Tų patį galima pasakyti apie rykus ir furniszus; atsudy- 

jimas, katrie geri o katrie ne, bus pagal tai,kaip jie vartojasi.

Szitos tiesos mes visada prisilaikom.
Susipažinkit su mumis, musų krautuve, musų tavorais ir 

musų žemomis prekėmis.

JOHN J. GopiviAfij
229 235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS ^BANKING-HOUSE 
uždėti 1848 mete

Kami Staate—Zellung, prie užvažiavimo ant Brooklyao tilto, New-York e

Sluacxtain? pinįcus į visas daM« svieto pluei. s»u*rei lr r^n.

HOUSE

135.50 
136.00.

40 rublių už $21.25 
20 „ „ $10.75 
5 „ „ $2.88

50 rublių už $26.50, 
25 „ „ $13.88
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios rastyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, feir-Yerk 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyial.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Rankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $37.oo, ant reguliariszko $32.oo 
,, „ „ į Hamburgą ant Expreso $35.00, antregul. $31.00 
„ „ „ į Antverpą $32.00, ir j Rotterdamą $29.oo

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regi.liar. $34.00
„ Hamburgo „ „ „ „ $40.50 „
,, Antverpo ,, „ $38.50, isz Rotterdamo

Dabar siutimam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50 ‘ -----------
30 „ „ $16.oo
15 „ „$8.18

DirvaI OirvaX
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szjmet iszėjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ 1.50. — „Iždų Sala", labai užimanti apysaka, į 1.00. — „Lietu visz- 
kos Pasakos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas užsiraszys „Dirvą", tas visas tas keturias knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Rev. A. Kaupas, 111 Theodore St. Scranton, Pa.

jiisjJcGim
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visoft

Lietuviszka Aptieka s
— ir —

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintų 

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

5 Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, i lt 25c., 
g 10 lt. $5.00
Ę Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)....................... 50c.
M Ullrich’o Skilvio Laszų.......................................................50c.
m Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,.............. 3 pakeles 25c.
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Musų ypatiszkas gyrus yra musų G n u s i ų naikinto
jas (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis iaznaikins gnnsins, vartojamas visose 
didžiose hotel ėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

kapiuin.am
PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELUŪ IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stonis po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. T.

Stoniu atdara diena ir naktį.
Teisinas 559 WHMamsburgh.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas groniatas galite 
siusti isz czionai.

RM.&P ULLRICH.
Pharmacists,

64 Grand str. Brooklyn. N.Y.
TBLETHONB CALL I486 WILLrAMSBBRGH
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